

Thượng Đình, ngày 09 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp xã Thượng Đình nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015;

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 133/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 19/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBBC ngày 05/02/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Thái Nguyên tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 21/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ KH số: 01/KH-UBBC ngày 09/02/2021 của UBBC huyện Phú Bình, kế hoạch tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp huyện Phú Bình nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND xã Thượng Đình thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Thượng Đình khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026;

Để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội XV và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn xã Thượng Đình nhiệm kỳ 2021-2026 được tiến hành dân chủ bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân. UBBC xã Thượng Đình xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc bầu cử như sau:



## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Việc ban hành kế hoạch tổ chức bầu cử nhằm mục đích để các cấp, các ngành, các tổ chức phụ trách bầu cử, các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác bầu cử nắm rõ các nội dung công việc, trình tự thời gian thực hiện, trách nhiệm và quyền hạn của mình trong quá trình chuẩn bị và triển khai tổ chức cuộc bầu cử.

### 2. Yêu cầu

a) Tổ chức cuộc bầu cử đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân; tạo điều kiện thuận lợi nhất để Nhân dân nhận thức và thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, bầu được những đại biểu có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2021 - 2026;

b) Tuyên truyền, vận động cử tri đi bầu đạt tỷ lệ cao; phấn đấu bầu đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, có cơ cấu hợp lý; tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc bố trí, sắp xếp cán bộ, nhất là cán bộ chủ chốt chính quyền gắn với kết quả Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025;

c) Bên cạnh việc chú trọng quá trình chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử, phải thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, kịp thời phát hiện những biểu hiện mất dân chủ, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân;

d) Quá trình tổ chức cuộc bầu cử phải được chuẩn bị chu đáo, khoa học, đúng nội dung, đúng trình tự thời gian theo quy định của pháp luật;

đ) Việc sử dụng kinh phí bầu cử phải đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

### 1. Mở hội nghị triển khai công tác bầu cử:

Sau khi tiếp thu hội nghị UBND huyện Phú Bình về việc triển khai công tác bầu cử tới các thành phần là các đồng chí Thường trực Đảng ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; các công chức được giao phụ trách công tác bầu cử.

Hội nghị triển khai công tác bầu cử ở cấp xã do Thường trực Đảng ủy xã chủ trì, phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã tổ chức để quán triệt các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, cấp huyện và cấp xã. Thời gian tổ chức vào ngày **Thứ 2, ngày 01/02/2021**.

Thành phần hội nghị như sau:

- Thường trực Đảng ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; thành viên Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; các công chức chuyên môn; các cơ quan, ban giám hiệu 3 nhà trường.

- Các xóm: Bí thư Chi bộ; Trưởng xóm; Trưởng ban công tác Mặt trận Tổ quốc.

## **2. Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử**

### **2.1. Thành lập Ủy ban bầu cử**

Ủy ban bầu cử cấp xã do Ủy ban nhân dân cấp tương ứng quyết định thành lập sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp.

Thời gian thành lập chậm nhất là **105 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Chủ nhật, ngày 07/02/2021**).

Ủy ban bầu cử cấp xã có từ 9 đến 11 thành viên. Thành viên Ủy ban bầu cử cấp xã gồm có Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên là đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp và một số cơ quan, tổ chức có liên quan.

Sau khi được thành lập, UBBC cấp xã ban hành Quy chế làm việc và quyết định thành lập Tổ công tác giúp việc Ủy ban bầu cử của cấp xã.

Ban bầu cử cấp xã do Ủy ban nhân dân cấp tương ứng quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử Hội đồng nhân dân cấp mình sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp.

Thời gian thành lập Ban bầu cử Quốc hội, Ban bầu cử cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã chậm nhất là **70 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Chủ nhật, ngày 14/3/2021**).

Ban bầu cử cấp xã có từ 07 đến 09 thành viên. Ban bầu cử cấp xã gồm có Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các Ủy viên.

### **2.3. Thành lập Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (sau đây viết tắt là Tổ bầu cử)**

Tổ bầu cử do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp.

Thời gian thành lập Tổ bầu cử chậm nhất là **50 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ bảy, ngày 03/4/2021**).

Tổ bầu cử có từ 11 đến 21 thành viên, gồm có Tổ trưởng, Thư ký và các Ủy viên là đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đại diện cử tri ở địa phương.

Đơn vị vũ trang nhân dân được xác định là khu vực bỏ phiếu riêng được thành lập một Tổ bầu cử có từ 05 đến 09 thành viên gồm Tổ trưởng, Thư ký và các Ủy viên là đại diện chỉ huy đơn vị và đại diện quân nhân của đơn vị vũ trang nhân dân đó.

## **3. Công tác bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử**

Ủy ban bầu cử xã sẽ ban hành kế hoạch riêng về công tác bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

## **4. Công tác tuyên truyền bầu cử**

Ủy ban bầu cử xã sẽ xây dựng kế hoạch tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn xã với các hình thức tuyên truyền phù hợp với địa

phương như mở loa FM tiếp sóng các chương trình của đài Trung ương, tỉnh, huyện.

Tổ chức họp dân xây dựng kế hoạch lồng ghép cho cử tri học Luật bầu cử và các văn bản chỉ đạo công tác bầu cử để cử tri thấy rõ mục đích, yêu cầu của cuộc bầu cử.

Chỉ đạo các nhà trường tích cực tham gia tuyên truyền cổ động cho cuộc bầu cử bằng các hoạt động văn nghệ, thể thao tạo không khí sôi nổi, phấn khởi cho ngày bầu cử (23/5/2021).

## **5. Công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**

Hội nghị hiệp thương ở mỗi cấp do Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp tương ứng tổ chức. Thành phần hội nghị hiệp thương gồm Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đại diện ban lãnh đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận. Đại diện Ủy ban bầu cử, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp được mời tham dự hội nghị này.

Thời gian tổ chức các hội nghị hiệp thương như sau:

a) Hội nghị hiệp thương lần **thứ nhất** được tổ chức chậm nhất là **95 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ tư, ngày 17/2/2021**).

b) Hội nghị hiệp thương lần **thứ hai** được tổ chức chậm nhất là **65 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ sáu, ngày 19/3/2021**).

c) Hội nghị hiệp thương lần **thứ ba** được tổ chức chậm nhất là **35 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Chủ nhật, ngày 18/4/2021**).

Tại các hội nghị hiệp thương, phải lập biên bản ghi rõ thành phần, số lượng người tham dự, diễn biến, kết quả hội nghị và phải được gửi ngay đến các cơ quan theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tại các Điều 39, 44, 48 (đối với bầu cử đại biểu Quốc hội) và các Điều 50, 53, 56 (đối với bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân).

## **6. Về kinh phí phục vụ cuộc bầu cử**

a) UBBC xã dựa trên cơ sở kinh phí được phân bổ và hướng dẫn theo quy định hiện hành.

b) Các tổ bầu cử và các đơn vị có liên quan được sử dụng kinh phí bầu cử có trách nhiệm sử dụng kinh phí đúng quy định của pháp luật, đúng mục đích, hợp lý, hiệu quả và tiết kiệm nhất.

## **7. Tiếp nhận hồ sơ người ứng cử**

Việc tiếp nhận hồ sơ người ứng cử đại biểu Quốc hội (do địa phương giới thiệu) và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh do Ủy ban bầu cử tỉnh thực hiện. Việc tiếp nhận hồ sơ đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã do Ủy ban bầu cử cấp tương ứng thực hiện.

Thời gian tiếp nhận hồ sơ người ứng cử kết thúc chậm nhất là **70 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Chủ nhật, ngày 14/3/2021**).

## **8. Xác định và phê chuẩn khu vực bỏ phiếu**

Việc xác định khu vực bỏ phiếu do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định và được Ủy ban nhân dân cấp huyện phê chuẩn.

Thời gian để Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định phê chuẩn khu vực bỏ phiếu chậm nhất là trước khi thành lập Tổ bầu cử nêu tại điểm 2.3, khoản 2, mục II nêu trên.

## 9. Lập và niêm yết danh sách cử tri

Việc lập danh sách cử tri do Ủy ban nhân dân cấp xã lập theo khu vực bỏ phiếu. Đối với đơn vị vũ trang nhân dân, việc lập danh sách cử tri do chỉ huy đơn vị lập để đưa vào danh sách cử tri của khu vực bỏ phiếu nơi đơn vị đóng quân.

Việc niêm yết danh sách cử tri do cơ quan lập danh sách cử tri niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã và tại những địa điểm công cộng của khu vực bỏ phiếu, đồng thời thông báo rộng rãi danh sách cử tri và việc niêm yết để Nhân dân kiểm tra.

Thời gian niêm yết danh sách cử tri chậm nhất là **40 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ ba, ngày 13/4/2021**).

## 10. Giải quyết khiếu nại, tố cáo

### 10.1. Khiếu nại, tố cáo đối với thực hiện công tác bầu cử, người ứng cử và các khiếu nại, tố cáo khác

Các tổ chức phụ trách bầu cử, các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo có trách nhiệm giải quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo sau đây:

a) Khiếu nại, tố cáo đối với việc thực hiện công tác bầu cử của các Ban bầu cử, Tổ bầu cử;

b) Khiếu nại, tố cáo đối với người ứng cử. Việc xác minh và trả lời về các vụ việc mà cử tri nêu đối với người ứng cử phải được tiến hành xong chậm nhất là **40 ngày** trước Ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ ba, ngày 13/4/2021**).

c) Đối với các khiếu nại, tố cáo khác không liên quan đến công tác bầu cử (đặc biệt là các khiếu nại, tố cáo tập trung đông người, kéo dài và ở những lĩnh vực đất đai), các cơ quan có thẩm có trách nhiệm giải quyết dứt điểm để giữ vững ổn định xã hội, góp phần bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử.

### 10.2 Khiếu nại, tố cáo đối với danh sách cử tri

Thời gian tiếp nhận khiếu nại đối với danh sách cử tri là **30 ngày kể từ ngày niêm yết**.

Trong thời hạn **05 ngày kể từ ngày nhận được khiếu nại** đối với danh sách cử tri, cơ quan lập danh sách cử tri phải giải quyết và thông báo cho người khiếu nại biết kết quả giải quyết.

## 11. Lập và công bố danh sách những người ứng cử

Danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo từng đơn vị bầu cử do Ủy ban bầu cử cấp tương ứng lập và công bố chậm nhất là **25 ngày** trước ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ tư, ngày 28/4/2021**).

Việc công bố danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội do Ủy ban bầu cử tỉnh công bố theo quyết định của Hội đồng bầu cử Quốc gia chậm nhất là **20 ngày** trước ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ hai, ngày 03/5/2021**).

## **12. Kiểm tra công tác bầu cử**

Các tổ chức phụ trách bầu cử các cấp, căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật về bầu cử; kiểm tra việc triển khai, tổ chức cuộc bầu cử của các tổ chức phụ trách bầu cử cấp dưới và các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác bầu cử.

Việc kiểm tra công tác bầu cử phải được tiến hành theo từng nội dung công việc trong lịch công tác bầu cử và theo từng đợt (Ủy ban bầu cử sẽ có kế hoạch riêng).

Trường hợp phát hiện những sai sót, vướng mắc, trưởng đoàn kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo các tổ chức phụ trách bầu cử kịp thời có giải pháp khắc phục những sai sót, xem xét và giải quyết những vướng mắc phát sinh.

## **13. Việc báo cáo công tác bầu cử**

### **\* Chế độ báo cáo**

- Báo cáo định kỳ vào ngày mùng một hàng tháng.
- Báo cáo định kỳ sau khi tiến hành xong một nội dung công việc trong Lịch công tác bầu cử.
- Báo cáo đột xuất phản ánh tình hình, xin ý kiến về những vấn đề vướng mắc hoặc theo yêu cầu của cấp trên.

### **\* Trách nhiệm báo cáo:**

- Cơ quan đơn vị cấp dưới báo cáo cơ quan, đơn vị cấp trên.
- Tổ chức phụ trách bầu cử cấp dưới báo cáo tổ chức phụ trách bầu cử cấp trên.

## **14. Tổ chức thực hiện các công việc trong Ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021**

Ngày bầu cử phải được tổ chức trang trọng, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

### **a- Trước Ngày bầu cử**

Các Tổ bầu cử phải hoàn thành việc trang trí, sắp xếp địa điểm bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên; kiểm tra lại các tài liệu, con dấu, hòm phiếu và các điều kiện vật chất khác phục vụ Ngày bầu cử; phát thẻ cử tri trong khu vực bỏ phiếu; tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, đồng thời rà soát lại mọi điều kiện cần thiết khác phục vụ Ngày bầu cử.

Các tổ trưởng có trách nhiệm kiểm tra thường xuyên để đảm bảo mọi điều kiện phục vụ Ngày bầu cử được thực hiện đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên.

### **b- Ngày bầu cử (Chủ nhật, ngày 23/5/2021)**

Các tổ bầu cử, các ban ngành, đơn vị có liên quan theo kế hoạch, phương án của mình và nhiệm vụ theo quy định của pháp luật có trách nhiệm thực hiện tốt các công việc để tổ chức thành công Ngày bầu cử, góp phần tổ chức thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Bên cạnh đó, các cấp, các ngành, các tổ bầu cử, đơn vị có liên quan tuyên truyền vận động cử tri đi bỏ phiếu, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, cổ động Ngày bầu cử bằng nhiều hình thức như: văn nghệ, thi đấu thể thao... tạo không khí tưng bừng, phấn khởi trong Ngày bầu cử.

Khi cuộc bỏ phiếu kết thúc, tổ bầu cử phải tiến hành ngay việc kiểm phiếu và lập biên bản kiểm phiếu, tuyệt đối không được để đến ngày hôm sau. Phiếu bầu đã kiểm xong phải đóng gói niêm phong riêng theo từng loại phiếu và gửi lên cấp trên cùng biên bản kiểm kê sử dụng phiếu, biên bản kiểm phiếu và các tài liệu khác theo quy định.

#### **15. Xác định kết quả bầu cử và tổng kết bầu cử**

Các Ban bầu cử có trách nhiệm xác định kết quả bầu cử của cấp tương ứng và gửi biên bản xác định kết quả bầu cử đến các cơ quan theo quy định. Thời gian thực hiện là **05 ngày** sau ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ hai, ngày 31/5/2021**).

Uỷ ban bầu cử có trách nhiệm tổng kết cuộc bầu cử ở cấp mình, công bố kết quả của bầu cử và danh sách những người trúng cử.

Thời gian công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử chậm nhất **10 ngày** sau ngày bầu cử (**Chậm nhất Thứ tư, ngày 02/6/2021**).

## 16. Khen thưởng

Căn cứ vào hướng dẫn thi đua, khen thưởng của trung ương, của tỉnh và các thành tích đạt được, các cơ quan, đơn vị xem xét và đề nghị cấp có thẩm quyền xét khen thưởng theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch và Lịch công tác bầu cử, các tổ bầu cử, các ban ngành, đơn vị có liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện. (*Có lịch công tác bầu cử kèm theo*)

Ủy ban bầu cử xã Thượng Đình yêu cầu các ban, ngành, các tổ bầu cử, các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị phản ánh về Ủy ban bầu cử xã Thượng Đình (*qua bô phân vân phòng UBND xã*) để xem xét giải quyết./.

### *Nơi nhận:*

- UBBC huyện;
  - TT Đảng ủy xã;
  - TTHĐND xã;
  - Các thành viên UBBC xã;
  - Các đơn vị xóm;
  - Lưu VP.

TỔ CHỨC HỘ VỐN BẦU CỬ

ĐƯỜNG VĂN TÁM



TT	Nội dung công việc	Thời gian phải hoàn thành theo quy định	Án định thời gian hoàn thành	Cơ quan, tổ chức thực hiện
<b>CÁC CÔNG VIỆC CỦA CẤP XÃ</b>				
1	Tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu cử ở cấp xã		Thứ 6 29/01/2021	Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UB MTTQ cấp xã
2	Thành lập UBBC đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Khoản 2 Điều 22 Luật bầu cử</i> )	105 ngày trước ngày bầu cử	Chủ nhật 07/02/2021	UBND cấp xã
3	Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Điều 9 Luật bầu cử</i> )	105 ngày trước ngày bầu cử	Chủ nhật 07/02/2021	Thường trực HĐND cấp xã
4	Hội nghị hiệp thương lần thứ 1 về bầu cử đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Điều 50 Luật bầu cử</i> )	95 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 4 17/02/2021	Ban TT Ủy ban MTTQ cấp xã
5	Gửi biên bản hiệp thương lần thứ 1 giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã đến Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh và Thường trực HĐND, UBBC cấp xã ( <i>Khoản 4 Điều 50 Luật bầu cử</i> )	Ngay sau khi kết thúc hội nghị hiệp thương		Ban TT Ủy ban MTTQ cấp xã
6	Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Khoản 2 Điều 51 Luật bầu cử</i> )	90 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 2 22/02/2021	Thường trực HĐND cấp xã
7	Công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã theo đề nghị của UBND cấp xã ( <i>Khoản 3 Điều 10 Luật bầu cử</i> )	80 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 5 04/03/2021	UBBC cấp xã
8	Thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Khoản 2 Điều 24 Luật bầu cử</i> )	70 ngày trước ngày bầu cử	Chủ nhật 14/03/2021	UBND cấp xã
9	Tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp xã tại UBBC cấp xã ( <i>Khoản 1 Điều 35; Điều 36 Luật bầu cử</i> )	70 ngày trước ngày bầu cử	Chủ nhật 14/03/2021	UBBC cấp xã
10	Chuyển hồ sơ của người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử ( <i>Khoản 2 Điều 36 Luật bầu cử</i> )	Trước khi hiệp thương lần 2	Thứ 5 18/03/2021	UBBC cấp xã
11	Hội nghị hiệp thương lần thứ 2 về bầu cử đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Điều 53 Luật bầu cử</i> )	65 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 6 19/03/2021	Ban TT Ủy ban MTTQ cấp xã
12	Gửi biên bản hiệp thương lần thứ 2 giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã đến Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh và Thường trực HĐND, UBBC cấp xã ( <i>Khoản 3 Điều 53 Luật bầu cử</i> )	Ngay sau khi kết thúc hội nghị hiệp thương		Ban TT Ủy ban MTTQ cấp xã
13	Xác định khu vực bỏ phiếu và đề nghị UBND cấp huyện phê chuẩn ( <i>Khoản 4 Điều 11 Luật bầu cử</i> )	Trước khi thành lập Tổ bầu cử	Thứ 6 02/04/2021	UBND cấp xã
14	Thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu một Tổ bầu cử ( <i>Khoản 1 Điều 25 Luật bầu cử</i> )	50 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 7 03/04/2021	UBND cấp xã
15	Niêm yết danh sách cử tri ( <i>Điều 32 Luật bầu cử</i> )	40 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 3 13/04/2021	UBND cấp xã
16	Giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri ( <i>Điều 33 Luật bầu cử</i> )	30 ngày kể từ ngày niêm yết danh sách cử tri		UBND cấp xã

TT	Nội dung công việc	Thời gian phải hoàn thành theo quy định	Án định thời gian hoàn thành	Cơ quan, tổ chức thực hiện
17	Tiến hành xong việc xác minh và trả lời về các vụ việc mà cử tri nêu đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND ( <i>Khoản 4 Điều 46 và Khoản 4 Điều 55 Luật bầu cử</i> ).	40 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 3 13/04/2021	Các cơ quan có trách nhiệm theo quy định của pháp luật
18	Hội nghị hiệp thương lần thứ 3 về bầu cử đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Điều 56 Luật bầu cử</i> )	35 ngày trước ngày bầu cử	Chủ nhật 18/04/2021	Ban TT Ủy ban MTTQ cấp xã
19	Gửi biên bản hiệp thương lần thứ 3 và danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND cấp xã đến Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ cấp huyện và Thường trực HĐND, UBBC cấp xã ( <i>Khoản 1 Điều 58 Luật bầu cử</i> )	30 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 6 23/04/2021	Ban TT Ủy ban MTTQ cấp xã
20	Lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã theo từng đơn vị bầu cử ( <i>Khoản 2 Điều 58 Luật bầu cử</i> )	25 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 4 28/04/2021	UBBC cấp xã
21	Nhận tài liệu, phiếu bầu cử đại biểu HĐND từ UBND cấp xã và phân phối cho các Ban bầu cử ( <i>Điểm h Khoản 2 Điều 23 Luật bầu cử</i> )	25 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 4 28/04/2021	UBBC cấp xã
22	Ngừng việc xem xét, giải quyết mọi khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về người ứng cử và việc lập danh sách những người ứng cử. Sau đó, chuyển toàn bộ hồ sơ về khiếu nại, tố cáo chưa được giải quyết đến UBTƯ Quốc hội (đối với bầu cử đại biểu Quốc hội) hoặc Thường trực HĐND khóa mới (đối với bầu cử đại biểu HĐND) ( <i>Điều 61 Luật bầu cử</i> )	10 ngày trước ngày bầu cử	Thứ 5 13/05/2021	UBBC cấp xã
23	<b>Chỉ đạo tổ chức ngày bầu cử</b>	<b>Chủ nhật 23/05/2021</b>		<b>UBBC cấp xã</b>
24	Lập biên bản tổng kết cuộc bầu cử đại biểu HĐND cấp xã gửi đến HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ cấp huyện và HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ cấp xã ( <i>Khoản 3 Điều 85 Luật bầu cử</i> )		Thứ 2 31/05/2021	UBBC cấp xã
25	Công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Khoản 2 Điều 86 Luật bầu cử</i> )	10 ngày sau ngày bầu cử	Thứ 4 02/06/2021	UBBC cấp xã
26	Tổng kết cuộc bầu cử		Thứ 4 23/06/2021	Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UB MTTQ cấp xã
27	Khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu HĐND cấp xã ( <i>Khoản 1 Điều 87 Luật bầu cử</i> )	05 ngày kể từ ngày công bố kết quả bầu cử		UBBC cấp xã
28	Giải quyết khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu HĐND tỉnh ( <i>Khoản 2 Điều 87 Luật bầu cử</i> )	20 ngày kể từ ngày nhận được khiếu nại		UBBC cấp xã